
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



Správa a systém lesního 

hospodářství 

 

 

Připravil: Ing. Vlastimil Vala, CSc. 



Základní pojmy 

• Lesnictví – název pro široký obor 

lidské působnosti, která se zabývá 

udržením a zvelebením lesů a plným 

využitím jejich užitků ve prospěch 

vlastníků i společnosti 

  

strana 3 



Základní pojmy 

 Lesní hospodářství je jako odvětví Nár. 

hospodářství ČR zařazeno pod Mze – 

odbor lesního hospodářství. Podle 

oborové klasifikace ekonomických 

činností (OKEČ) je zařazeno do sekce A 

Zemědělství, myslivost, lesnictví, 

subsekce – Lesnictví a související 

činnosti. 

 

strana 4 



Základní pojmy 

• Správa lesního hospodářství-  např. 

orientační okruhy ke státní bakalářské 

zkoušce  pod tímto rozumí ekonomiku 

lesního hospodářství a právní normy v 

lesním hospodářství.  

strana 5 



Základní pojmy 

Lesní správa 

• Samostatná hospodářská jednotka, 

samostatná správní a bilanční 

jednotka např. lesní správa LČR  

 

 

strana 6 



Základní pojmy 

• Státní správa lesů 

– Úsek státní činnosti ( státní moci 

výkonné)- dříve lesní dohledací služba 

nebo státní péče o lesy 

– Soustava správních orgánů která 

zahrnuje tyto činnosti 

• řídící- koncepce, lesnická politika 

• rozhodovací-vydání správních  a jiných aktů 

• dozorčí- dohled, kontrola  

strana 7 



Základní pojmy 

• Státní správa lesů vykonávají 

– obecní úřady obcí s rozšířenou 

působností,  

– kraje, 

– ministerstvo. 

• Státní správu tyto orgány vykonávají u 

všech vlastníků lesů- tedy i u státních. 

    

strana 8 



Základní pojmy 

• Státní správa lesů je jinak řešena ve 

vojenských lesích 

– Ministerstvo obrany 

– vojenský lesní úřad  

• Státní správa lesů je jinak řešena v 

lesích národních parků 

–  zvláštním předpisem, zákon.č. 114/1992 

Sb. 

strana 9 



Odborný lesní hospodář § 37 Zoles 

• Hospodaření v lesích je vlastník lesa 

povinen zajišťovat v součinnosti s 

odborným lesním hospodářem. 

Odborný lesní hospodář zabezpečuje 

vlastníku lesa odbornou úroveň 

hospodaření v lese podle tohoto 

zákona a právních předpisů vydaných 

k jeho provedení. 

strana 10 



Vlastnická struktura lesů 
• Definice lesa – pro naše účely to bude 

PUPFL - § 3 Zákona o lesích (č.289/1995 

sb.) 

• Rozhodující je evidence v katastru 

nemovitostí 

• Lesy jsou tedy jednoznačně vlastnicky a 

prostorově definované 

• Les – lesní půda a porosty jsou v tomto 

smyslu produkčními faktory, jimiž mohou 

vlastníci lesa volně disponovat v rámci 

stávajících zákonných norem    

strana 11 



Vlastnická struktura lesů 

• Je tu také odpovědnost za udržování a 

obhospodařování lesů a ta je na 

straně vlastníků 

• Vlastník rozhoduje primárně o využití 

a obhospodařování lesa 

• Vlastníci obhospodařování mohou 

provádět sami, případně na základě 

smluvních vztahů, outsorcing,případně 

kombinací obou forem 

 

strana 12 



Vlastnictví lesů 

 %

Státní 60,32

Právnické osoby 2,61

Obecní a městské lesy 16,39

Lesy církevní a nábož.spol 0,06

Lesní družstev a společnosti 1,18

Lesy ve vlastnictví fyzických osob 19,44

Státní:

LČR 50,65

VLS 4,77

NP 3,66

střední školy aj. 0,15

ostatní 0,87

AOPK 0,05

původní statní 0,18

strana 13 



Každý vlastník jiný systém správy 

• Stát 

– LČR 

– VLS 

• Obecní lesy 

– Velké 

– Malé 

• Velcí soukromí vlastníci 

• Malí  vlastníci 

strana 14 



Organizační struktury lesních 

podniků - příklady 

Krajská ředitelství 

• Lesní závody  

– Lesní správy 

• Lesnické úseky 

Generální ředitelství 

• Krajské ředitelství 

– Lesní správy 
– Revíry 

 

 

strana 15 



Outsorcing(out- vně a source, zdroj) 

• Znamená, že si firma vyčlení různé 

podpůrné a vedlejší činnosti a svěří je 

jiné společnosti čili subkontraktorovi, 

specializovanému na příslušnou 

činnost. Je to tedy dělby práce, 

cinnost však není zajišťována 

vlastními zaměstnanci firmy, nýbrž na 

základě smlouvy 

strana 16 



Důvody outsourcingu 

• Firmy specializující se na daný obor, 

mají zpravidla mnohem proškolenější 

a v dané problematice zkušenější 

pracovníky. Odpovědnost za 

problematiku nese jiný subjekt a 

výchozí firma se může plně věnovat 

svému oboru. Náklady bývají zpravidla 

nižší. 

strana 17 



Co lze outsorcovat 

• Často se hovoří o IT- pravidelná 

dodávka hardware či správa sítě, 

dodávka a údržba software ale lze i v 

jiných činnostech. 

 

strana 18 



Další oblasti outsorcingu 

• Údržba komunikací 

• Úklid prostor 

• Stravování 

• Ostraha objektů 

• Personální záležitosti 

• Publik Relation 

• Marketing 

strana 19 



Další oblasti outsorcingu - pokračování 

• Obchod 

• Logistika 

• Účetnictví 

• Mzdové účetnictví 

strana 20 



Outsorcing v lesním hospodářství 

• Po transformaci LH se zejména u LČR 

používá zadáváním koplexních 

zakázek na prodej dříví a provádění 

lesnických prací 

strana 21 



Obchodní smlouva 

Vzorová smlouva s LČR 

 

strana 22 



Podnikatelské prostředí 

• V lesnictví má  svá specifika 

– Značná omezení zákony 

– Požadavky ochrany přírody 

– Mimoprodukční funkce 

Viz další prezentace 

strana 23 


